C opusculum, post hæc vero in duos sermones divisum, et epilogum totius opusculi priori etiam parti adjectum. Sanctus Odilo abbas testatur (*Bibl. Cluniac.*, pag. 204) Alcuinum Vitam sancti Martini a Severo Sulpitio scriptam *dictis plenioribus elucidasse*. Verum cum Vita hujusmodi plenior nullibi compareat, neque Vitæ Alcuini scriptor illius mentionem faciat, credam apud sanctum Odilonem pro plenioribus legendum esse *plamioribus dictis*; quod de hisce duobus scriptis, breviori ac planiori, quam apud Sev. Sulpitium legitur, stylo exaratis, et ex illo mutuatis, apte intelligitur.

Vitæ sancti Vedasti Alcuinus non primus auctor, sed emendator fuit, prout ipse præfatur initio epistolæ dedicatoriæ ad Radonem abbatem. Quæ autem fuerit Vita illa ante conscripta, non satis constat. Andreas du Chesne, tom. I Script. hist. Francorum illam esse censet ex qua is nonnulla pro exornandis gestis Clodovei I regis excerptis; et quam deinceps Godefr. Henschenius tom. I Febr., sub nomine Vitæ brevioris, ex mss. Vedastinæ vulgavit. Verum adeo hæc Vita differt ab hac ab Alcuino scripta, ut illa non emendata, sed penitus in aliam mutata censeri possit; hinc Henschenio non improbabile

(a) In fine Hist. S. Gregorii Turonensis

videtur, aliquam aliam Vitam uberiorem exstitisse, quam Alcuinus emendaverit. Lambecius, Bibl. Vindob. tom. II, pag. 409-415, credebat, Vitam quam Alcuinus emendavit, addendo simul illa quæ de translatione corporis sancti Vedasti per Autbertum et sanctum Audomarum in impressis leguntur, illam esse quæ in codice ævo Alcuini exarato bibliotheca Augustæ Vindobonensis habetur; ubi etiam deest epistola ad Radonem abb., nihilque de prædicta translatione habetur. Ut sit, nos hoc loco exhibemus Vitam quæ sub Alcuini nomine tam in impressis quam in mss. codicibus habetur, et qualis, ad mss. codices collata, edita exstat tom. I Febr. Act. SS. Bollandi, cum lectionibus variantibus et notis ab Henschenio additis. Accedit etiam ex eadem editione *Exhortatio ad imitandas virtutes S. Vedasti in actis descripta, auctore eodem Alcuino*, quæ illa haud dubie est quam is promiserat in epist. 51 ad monachos Vedastinos.

Subsequitur Vita beatissimi Patris Richarii; quo titulo illam ipsemet Alcuinus in præfatione seu epistola ad Carolum Augustum insigniri voluit. Antequam vero Alcuinus hujus beati viri gesta describeret, jam alia Vita illius *simpliciori stylo digesta*, cum alio *grandioris quantitatis* libro miraculorum, exstabat; quam Vitam Alcuinus, petente beato Angilberto Centulensi abbate, accedente etiam Caroli Magni auctoritate, expolivit, intacto miraculorum libro, qui una cum primaria illa descriptione seu Vita intercidisse creditur. Scripsit insuper Alcuinus, teste Hariulfo in Chron. Centul. libro II, cap. 41 (tom. IV Spicil. Acherii): *Antiphonus et responsoria vel hymnos de eodem sancto, ut magni Patris festivitas nihil minus congrui officii habere videretur. Ubi notandum est quod quodam in hymno ipsum Richarium laudando alloquens dicit*: